
DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE

Oggetto: Adesione alla “Federazione Italiana delle Aziende Sanitarie e Ospedaliere” 
(FIASO) – Rinnovo per l’anno 2020.



IL DIRETTORE GENERALE

VISTA la proposta di adozione dell’atto deliberativo presentata dal Direttore del Servizio 
Affari Generali e Legali, il cui testo è di seguito integralmente trascritto:

“RICHIAMATA la Deliberazione n. 68 del 21/03/2000, con la quale veniva disposta 
l’adesione di questa Azienda alla Federazione Italiana delle Aziende Sanitarie e 
Ospedaliere (F.I.A.S.O.) per l’anno 2000, dando atto che la Federazione si propone i 
seguenti fini:

 collaborare con le istituzioni a livello nazionale, regionale e locale nella elaborazione 
di iniziative allo scopo di favorire l’ordinato e pianificato sviluppo dell’assistenza 
sanitaria; rappresentare e tutelare gli interessi delle aziende sanitarie italiane a livello 
regionale, nazionale ed internazionale;

 incrementare la collaborazione tra le Associate e favorire la opportuna circolazione 
tra di esse delle informazioni sulle esperienze regionali, nazionali ed internazionali; 
costituire un centro permanente di documentazione di interesse sanitario e condurre 
ricerche e studi ai fini del miglioramento della produttività e della efficienza sanitaria 
sotto l’aspetto amministrativo, organizzativo economico e sociale; favorire la 
divulgazione di studi, indagini, ecc. e la realizzazione di strumenti tecnici di ausilio 
per il management attraverso apposite pubblicazioni periodiche e monografiche;

 stimolare e promuovere iniziative di formazione ed aggiornamento professionale del 
management delle Associate;

 rappresentare gli interessi delle Associate nell’ambito della contrattazione collettiva 
nazionale svolta dall’A.R.A.N. (Agenzia per la Rappresentanza Negoziale) fornendo 
assistenza alle stesse nella stipulazione di accordi e contratti a livello decentrato;

 svolgere ogni altra attività necessaria ad assicurare i servizi di interesse delle 
Associate nonché di tutte le altre iniziative volte a migliorare la produttività e 
l’efficienza delle aziende sanitarie, anche offrendo specifiche consulenze e 
rappresentando le Associate in enti, commissioni e organismi gestionali;

PRECISATO che per l’adempimento dei fini suddetti, la Federazione adotta le adeguate 
iniziative, ivi inclusa l’adesione ad organismi ed enti, nazionali e internazionali e la 
costituzione di commissioni o gruppi di esperti, temporanei o permanenti, per lo studio di 
particolari problemi, partecipazione alla comunità del management sanitario italiano, 
servizi informativi e comunicazione aziendale e sostegno al cambiamento organizzativo 
attraverso possibili consulenze verticali e orizzontali che scaturiscono anche dai risultati 
dei laboratori di ricerca. Essa provvede altresì a convocare, con frequenza almeno 
annuale specifici convegni di studio;

RICHIAMATE le deliberazioni di adesione n. 86 del 02/05/2001, n. 23 del 19/02/2002, n. 
95 del 15/05/2003, n. 254 del 23/12/2004, n. 92 del 24/05/2005, n. 13 del 24/01/2006, n. 
28 del 06/03/2007, n. 14 del 05/02/2008, n. 316 del 23/12/2009, n. 101 del 22/06/2010, n. 
21 del 01/03/2011, n. 20 del 07/02/2012, n. 5 del 22/01/2013, n. 33 del 25/02/2014, n. 208 
del 02/12/2015, n. 17 del 17/02/2016, n. 74 del 13/03/2017, n.172 del 16/06/2018 e n. 102 



del 22/03/2019, con le quali veniva disposta l’adesione dell’Azienda USL di Modena  di 
questa Azienda alla F.I.A.S.O. medesima;

VISTA la circolare n. 1 del 10/02/2020 registrata al Prot. AUSL n. 10944/20 in data 
12/02/2020, con la quale il Presidente della F.I.A.S.O. comunica che l’importo della quota 
associativa per l’anno 2020 è fissata in € 8.500,00;

RITENUTO opportuno aderire anche per l’anno 2020 alla F.I.A.S.O., sia in considerazione 
della positiva esperienza maturata, sia in considerazione dell’interesse che il programma 
suddetto continua a rivestire per questa Azienda;”

CONSIDERATA la proposta presentata e ritenuto di adottare il presente provvedimento;

ACQUISITI i pareri favorevoli del Direttore Amministrativo e del Direttore Sanitario, ognuno 
per la parte di propria competenza;

DELIBERA

per le motivazioni esposte in premessa e che si intendono qui integralmente riportate:

a) di disporre, anche per l’anno 2020, l’adesione dell’Azienda USL di Modena alla 
“Federazione Italiana delle Aziende Sanitarie e Ospedaliere” (F.I.A.S.O.);

b) di versare la quota associativa F.I.A.S.O. per l’anno 2020 pari ad € 8.500,00, dando 
atto che il relativo onere verrà contabilizzato sul Conto 502104 del bilancio di 
previsione per l’anno 2020 “Quote Associative”;

c) di individuare quale responsabile del procedimento ai sensi della legge n. 241/90 la 
Dott.ssa Maria Chiara De Rosa del Servizio Affari Generali e Legali;

d) di trasmettere il presente atto al Collegio Sindacale e al Servizio Bilancio 
(r.labanti@ausl.mo.it; a.amaro@ausl.mo.it) per il seguito di competenza;

e) di dare atto che il presente provvedimento non è sottoposto al controllo regionale ai 
sensi dell’art. 4, comma n. 8, della Legge 412/91 e s.m.i.;

f) di dichiarare il presente provvedimento esecutivo dal giorno della pubblicazione.

Parere favorevole

Il Direttore Amministrativo
Sabrina Amerio

  (firmato digitalmente)

Il Direttore Sanitario
    Silvana Borsari
(firmato digitalmente)

Il Direttore Generale
Antonio Brambilla

(firmato digitalmente)

mailto:r.labanti@ausl.mo.it

		2020-06-12T13:46:50+0000


		2020-06-12T13:47:17+0000


		2020-06-12T15:34:05+0000


		2020-06-12T20:39:36+0000




